
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Lavori di completamento del pozzo artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. 
CUP E38H18000130004 - CIG ZE4259BFFE. Ditta Silvestro costruzioni srl societa’ unipersonale. 
Approvazione atti contabili I SAL- Liquidazione certificato di pagamento n.1. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno  19 del mese di  DICEMBRE nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
-  delibera G.C. n.79 del 11/07/2012 con la quale si approvava il progetto - STRALCIO - esecutivo, 
redatto dal Geom. FRANZESE Vito relativo ai lavori di  “Realizzazione di un pozzo in località 
Cerasara a potenziamento Acquedotto Piani “- CUP E33G12000180004 – CIG 4433047A1A- 
dell’importo di € 44.029,10 di cui € 30.850,00 per lavori, oltre € 771,00 per oneri di sicurezza, ed € 
12.408,10 per somme a disposizione; 
 
- determinazione U.T. LL.PP. n° 49 del 25/05/2012 ad oggetto: " Realizzazione pozzo a 
potenziamento acquedotto zona Piani – Riferimento delibera G.C. n° 55 del 21/05/2012 – Diverso 
utilizzo residui mutui Cassa DDPP", con la quale veniva individuata la copertura finanziaria 
dell’intervento ossia veniva autorizzato il diverso utilizzo dei fondi residui dei mutui della Cassa 
DD.PP. nn°: 4071095/00 – 4228520/00 – 4254885/00 – 4262794/00 – 4287290/00 – 4328811/00; 
 
-  determinazione U.T.LL.PP. n° 107 del 18/11/2016 avente ad oggetto “Realizzazione di un pozzo 
in località Cerasara a potenziamento Acquedotto Piani – STRALCIO”- CUP E33G12000180004 – 
CIG 4433047A1A. Approvazione e liquidazione contabilità finale e liquidazione a saldo 
competenze tecniche Direzione Lavori. “ con la quale  si dava atto dell’avvenuta ultimazione 
dell’intervento stralcio; 
   
-  determinazione n.99 del 29/12/2014 con la quale veniva affidato all’arch. GAGLIARDI Michele 
(C.F. GGLMHL83C29C352E - Partita IVA 03310960798)  l’incarico di progettazione, D.L., 
contabilità, liquidazione, collaudo nonché le prestazioni connesse alla funzione di coordinatore per 
la progettazione in materia di sicurezza, dei lavori: " Miglioramento della gestione delle risorse 
irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica "; 
 
- deliberazione di G.C. n° 06 del 20/01/2015 ad oggetto: “Piar VIV’AMENITY - PRS Calabria 
2007/2013 – progetti integrati per le aree rurali – “Miglioramento della gestione delle risorse irrigue 
e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica” - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO dell'importo di €. 137.592,18  di cui €. 106.592,18 per lavori a base 
d'asta, €. 25.710,83 per costo della manodopera non soggette a ribasso ed  €. 5.091,19 per oneri 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 120 

del 19/12/2019 
 



 

di sicurezza non soggetti a ribasso ", con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento; 
 
- deliberazione di G.C. n. 13 del 06/02/2015 avente ad oggetto “Rimodulazione progetto esecutivo 
“Miglioramento della gestione delle risorse irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la 
contrada Cerasara”, con la quale veniva rimodulato il progetto di che trattasi; 
  
- determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 70 del 17.08.2015 con la quale i predetti lavori 
venivano affidati alla società CONDOTTE srl, con sede in piazza Immacolata n° 4 - 88040 Migliuso 
(CZ) P.I. 031801207962; 
  
- determinazione U.T. LL.PP. n. 86 del 09/10/2015 avente ad  oggetto ““Piar VIV’AMENITY - PRS 
Calabria 2007/2013 – progetti integrati per le aree rurali – “Miglioramento della gestione delle 
risorse irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica”. CUP 
E37B130000900006. Approvazione e liquidazione contabilità finale (CIG 6141536BD3) e 
liquidazione competenze tecniche (CIG Z540E62089”, con la quale si dava atto dell’avvenuta 
ultimazione dei lavori;    
 
-progetto esecutivo redatto, in un unico livello di progettazione, dai tecnici interni dell’Ente in 
conformità al disposto  dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 
del 09.11.2018, che prevede  la spesa di € 41.000,00; 
 
-determinazione n. 2 del 21/01/2019 avente ad oggetto “Lavori di completamento del pozzo 
artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. CUP E38H18000130004 - CIG ZE4259BFFE. 
Determinazione a contrattare. Affidamento lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
ditta Silvestro costruzioni srl societa’ unipersonale; 
 
-deliberazione di G.C. n. 26 del 18/03/2019 avente ad oggetto “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 
POZZO ARTESIANO A POTENZIAMENTO DELL'ACQUEDOTTO PIANI. CODICE CUP 
E38H18000130004.  AUTORIZZAZIONE DIVERSO UTILIZZO MUTUO POS.N. 0614244/00.”; 
 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 03/05/2019 rep.n.1, registrato a Serra San Bruno il 
06/05/2019 serie 1T num.1317; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 05/06/2019 e hanno avuto inizio 
effettivo in pari data; 
 
VISTI gli atti contabili (I° SAL, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro 
contabilità) presentati dal Direttore dei Lavori ed il relativo certificato di pagamento n.1  del I SAL al 
21/10/2019 dal quale risulta un credito complessivo di 19.687,77 oltre IVA della ditta SILVESTRO 
COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale con sede in  via Viale Liberta', 44,  MAROPATI (RC), 
partita IVA  02071850800; 
 
VISTA la fattura  n.26 del 14/12/2019, acquisita al prot.n. 3952 del 19/12/2019, dell’importo di € 
21.656,55 IVA al 10% inclusa, emessa dalla Ditta  SILVESTRO COSTRUZIONI SRL; 
 
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_18319703 con 
scadenza di validità 23/01/2020,  allegata alla presente; 

 dell’avvenuta trasmissione da parte della ditta dei modelli DM10 ed F24; 
 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 

merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 



 

VISTI: 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. DI APPROVARE, per come approva, (I° SAL, libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario registro contabilità, quadro di raffronto, disegni contabili) presentati dal Direttore 
dei Lavori ed il relativo certificato di pagamento n.1  del I SAL al 21/10/2019 dal quale 
risulta un credito complessivo di € 19.687,77 oltre IVA della ditta SILVESTRO 
COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale con sede in  via Viale Liberta', 44,  MAROPATI 
(RC), partita IVA  02071850800; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 21.656,55 IVA al 10% inclusa, trova 
copertura nell’ambito del quadro economico del progetto approvato ed è impegnata: 

 per € 12.342,16 sul cap. 883011 
 per €   1.440,01 sul cap. 823036 
utilizzando i residui dei seguenti mutui: POS.N. 4228520/00 – POS.N. 4328811/01, 
 per € 18.000,00 sul cap.83300,  
utilizzando in parte il residuo del mutuo POS.N. 0614244/00 
 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, giusta delibera di G.C.n.26 del 18/03/2019; 

 
3. DI LIQUIDARE alla Ditta SILVESTRO COSTRUZIONI SRL, aggiudicataria dei lavori di 

“completamento del pozzo artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. CUP 
E38H18000130004”, giusto contratto di appalto sottoscritto in data 03/05/2019 rep.n.1, 
registrato a Serra San Bruno il 06/05/2019 serie 1T num.1327 la somma di € 21.656,55  a 
saldo della fattura  n. 26  del 14/12/2019, acquisita al prot.n. 3952 del 19/12/2019; 
 

4. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta SILVESTRO COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale 
con sede in  via Viale Liberta', 44,  MAROPATI (RC), partita IVA  02071850800, mediante 
accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. IT 77U0311181340000000000328; 

 
5. DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 
********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica-Manutentiva 

f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 


